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VERBALE N. 3 
 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 
 

Prof.ssa Veronica Della Dora, Full Professor - Royal Holloway University of London 
Prof.ssa Juliet Jane Fall, Professeure Ordinaire - Université de Genève 
Prof. Mauro Varotto, Professore Ordinario - Università degli Studi di Padova 
 
si riunisce il giorno 09/10/2023 alle ore 10.00 in modalità telematica su piattaforma Zoom 
(meeting ID: https://unipd.zoom.us/j/7776575925):  
mauro.varotto@unipd.it, veronica.delladora@rhul.ac.uk, juliet.fall@unige.ch 
per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati. 
 
Trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione ha potuto 
legittimamente proseguire i lavori. Nel periodo trascorso da allora alla data della presente 
riunione, i componenti della Commissione sono entrati all’interno della Piattaforma 
informatica ‘Pica’ nella sezione riservata alla Commissione, ed hanno visualizzato la 
documentazione trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura 
selettiva. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 
web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n. 14 del bando e cioè 12, ivi compresa la tesi di 
dottorato se presentata. 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 
1. GIOVANNI MODAFFARI 
2. GIADA PETERLE 
3. GIACOMO MARIA SALERNO 
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La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte 
le pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
 
Nessun membro della Commissione ha lavori in collaborazione con i candidati. 
 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei 
candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
Poiché i candidati sono in numero pari o inferiore a sei, gli stessi sono tutti ammessi alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica come da elenco allegato al 
presente verbale che contiene altresì l’indicazione della sede, data e orario della 
discussione e della prova orale (Allegato - Elenco candidati ammessi alla discussione). 
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
La seduta termina alle ore 11.30. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
Padova, 9 ottobre 2023 
 

 
Il Presidente/Segretario della commissione 

 
Prof. Mauro Varotto presso l’Università degli Studi di Padova (FIRMATO DIGITALMENTE) 
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Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

Candidato GIOVANNI MODAFFARI 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni in italiano e inglese, di cui 11 come unico autore e 
una in collaborazione. In particolare, si tratta di una monografia a diffusione nazionale, un 
articolo su rivista internazionale, 5 articoli su rivista nazionale di fascia A, 4 contributi in 
volumi nazionali e un contributo in volume internazionale. 
Le pubblicazioni appaiono coerenti rispetto alle tematiche proprie del settore scientifico-
disciplinare, sono nel complesso originali, scritte con rigore metodologico e d’impatto sulla 
letteratura nazionale e internazionale. Le ricerche affrontano principalmente argomenti di 
storia della geografia, geografia storica e geografia urbana (con focus particolare su Trieste, 
il Friuli-Venezia Giulia e Reggio Calabria).  
Il giudizio complessivo è quindi molto buono. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato non dichiara insegnamenti o incarichi di docenza universitaria. Presenta una 
serie di qualificati seminari e webinar tenuti presso insegnamenti in diversi Atenei italiani. 
Ha svolto servizio di tutoraggio di studenti magistrali all’interno dei corsi di Cartografia per il 
Turismo e Comunicazione per il Turismo presso l’Ateneo di Milano-Bicocca. 
Il giudizio complessivo è quindi sufficiente. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
 
Il candidato consegue una laurea triennale in DAMS a Bologna (105/110) nel 2007, quindi 
la laurea magistrale in Semeiotica (110/110 e lode) a Bologna nel 2010. Perfeziona il 
percorso formativo in geografia conseguendo nel 2012 la laurea triennale in Scienze 
Geografiche (Roma Sapienza; 110/110 e lode), nel 2014 la laurea magistrale in Scienze 
Internazionali e Diplomatiche, con tesi in geografia a Trieste (110/110 e lode) e il dottorato 
in Beni Culturali e Territorio, con tesi in geografia a Roma Tor Vergata nel 2020 (valutazione 
eccellente). La produzione scientifica vanta in un periodo relativamente breve (2018-2023) 
34 pubblicazioni, tra cui 2 monografie (una in corso di stampa), 2 curatele, 19 contributi in 
volumi, 9 articoli in riviste, 2 traduzioni; è intervenuto come relatore in 25 convegni in diversi 
Atenei italiani, in Francia e Regno Unito. Ha partecipato come collaboratore di ricerca e 
assegnista (3 anni) a Progetti Nazionali (PRIN) presso le Università di Trieste e Milano 



Bicocca. Ha vinto il 1° premio “Giovani Talenti”, assegnato dall’Università Milano-Bicocca e 
dall’Accademia dei Lincei. Ha partecipato a tre summer school/scuole di alta formazione in 
geografia, una all’estero e due in Italia (AGeI). È stato visiting researcher per tre mesi presso 
l’University of Oxford, dove tuttora risulta affiliato. 
Il giudizio complessivo è quindi molto buono. 
 
 
Candidata GIADA PETERLE 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La candidata presenta 12 pubblicazioni in italiano, inglese e francese, di cui 10 come unico 
autore e 2 in collaborazione. In particolare, si tratta di una monografia internazionale, 4 
articoli su rivista internazionale, 3 articoli su riviste nazionali di fascia A per il settore, 4 
contributi in volumi internazionali. 
Nel complesso le pubblicazioni appaiono coerenti con le tematiche del settore scientifico-
disciplinare, sono scritte con rigore metodologico, risultano originali e particolarmente 
innovative, di significativo impatto per sede di pubblicazione sul panorama scientifico 
nazionale e internazionale. Le ricerche affrontano principalmente argomenti di geografia 
letteraria, geografia culturale e cartografia, con particolare riferimento alle geohumanities, 
alle geografie creative, alle pratiche e rappresentazioni della mobilità.  
Il giudizio complessivo è quindi ottimo. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
La candidata presenta un ricco curriculum didattico, in cui spicca la titolarità di 5 diversi 
insegnamenti e di un laboratorio per complessive 10 annualità d’insegnamento e 75 cfu 
erogati presso l’Università di Padova (dapprima come docente a contratto e poi come 
RTDa). In tale attività è risultata relatrice di 32 tesi di laurea (di cui 1 magistrale). È stata 
Lecturer presso l’Université de Genève (con responsabilità di modulo didattico). Ha 
organizzato 2 spring/summer school e ha tenuto 18 seminari presso università italiane e 
straniere (Royal Holloway e University College of London, Tampere, Leicester, Genève, 
Bournemouth).  
Il giudizio complessivo è quindi ottimo. 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo. 
La candidata consegue una laurea triennale in Lettere Moderne presso l’Università di 
Padova nel 2009 (110/110 e lode), una laurea magistrale in Filologia Moderna presso la 
stessa università nel 2012 (110/110 e lode) e il Dottorato di Ricerca in Studi Storici 
Geografici e Antropologici – Curriculum Geografia umana e fisica nel 2017 (valutazione 
eccellente e menzione di Doctor Europaeus). La produzione scientifica in un arco di 10 anni 
(2013-2023) vanta 49 pubblicazioni di cui una monografia internazionale, 26 articoli su 
rivista (di cui 19 in riviste di classe A per il settore scientifico disciplinare), 9 contributi su 
volumi (di cui 4 internazionali), 2 curatele, 6 recensioni e 5 pubblicazioni (con testi e 
illustrazioni) di taglio divulgativo sperimentale. Ha preso parte come membro a comitati 
scientifici di 8 conferenze/convegni di cui 6 internazionali, ed è intervenuta come relatrice 
(prevalentemente su invito) ad oltre 40 convegni nazionali e internazionali. È stata titolare 
di borse di ricerca, di un assegno di ricerca biennale (2018-2019) e di contratto di ricerca a 
tempo determinato tipo A (RTDa) dal 2021 ad oggi presso l’Università di Padova. Ha 
all’attivo numerose partecipazioni a gruppi di ricerca nazionali (tra cui un PRIN) e reti di 



ricerca internazionali, in alcuni casi con ruoli di coordinamento e direzione. È inoltre 
impegnata in una serie di attività istituzionali anche con ruoli di responsabilità (responsabile 
scientifica del Museo di Geografia dell’Università di Padova) e in numerosi progetti di terza 
missione. Ha ottenuto l’ASN per la II fascia del settore 11/B1 nel 2021. 
Il giudizio complessivo è quindi ottimo. 
 
 
Candidato GIACOMO MARIA SALERNO 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche  
Il candidato presenta 12 pubblicazioni in italiano e inglese, di cui 10 come unico autore e 2 
in collaborazione con altri autori. In particolare, si tratta di una monografia a diffusione 
nazionale, 2 articoli su riviste internazionali, 4 articoli su rivista nazionale, 5 contributi in 
volumi nazionali. 
Nel complesso, le pubblicazioni appaiono coerenti rispetto alle tematiche del settore 
scientifico-disciplinare e sono di discreto impatto sulla letteratura nazionale e internazionale 
della disciplina. Le ricerche affrontano principalmente argomenti di geografia urbana e 
geografia del turismo, con focus ristretto soprattutto alla città di Venezia e alla sua laguna.  
Il giudizio complessivo è quindi buono. 
 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
Il candidato dichiara una docenza a contratto (insegnamento di “Contemporary History of 
Venice”) presso l’Università Ca’ Foscari (2023, 6 cfu) e un’esperienza quinquennale come 
collaboratore alla didattica (presso un workshop all’Università IUAV di Venezia e presso 
l’insegnamento Sviluppo sostenibile dell’Ambiente e del Territorio - ICAR 20 nel corso di 
laurea in Ingegneria all’Università di Roma La Sapienza). 
Il giudizio complessivo è quindi buono. 
_______________________________ 
 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 
________________________ 
 
Il candidato consegue una laurea triennale in Filosofia nel 2008 (110/110 e lode) e una 
laurea magistrale in Filosofia e studi teorico-critici nel 2013 presso l’Università di Roma La 
Sapienza (110/110 e lode) e un Dottorato di ricerca in Ingegneria dell’Architettura e 
dell’Urbanistica presso la medesima università nel 2018.  
La produzione scientifica vanta nel periodo 2015-2023 complessivamente 23 pubblicazioni 
scientifiche, di cui 1 monografia, 1 curatela, 11 contributi in volumi, 6 articoli in riviste (di cui 
4 internazionali) e altri interventi a carattere divulgativo; ha partecipato come relatore o 
discussant a 36 convegni, workshop nazionali e alcune conferenze internazionali, in alcuni 
casi (5) anche come organizzatore; svolge attività di revisore presso 6 riviste scientifiche 
nazionali e internazionali ed è componente del comitato editoriale di una casa editrice 
(direzione di collana). Ha svolto un’attività complessiva di 4 anni come assegnista di ricerca 
(tuttora in corso) anche nell’ambito di un progetto nazionale (PRIN).  
Il giudizio complessivo è quindi buono. 
 
 

 



Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
Poiché i candidati sono in numero pari o inferiore a sei, gli stessi sono tutti ammessi alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
Padova, 9 ottobre 2023. 
 

  
Il Presidente della Commissione 
 
Prof. Mauro Varotto presso l’Università degli Studi di Padova (FIRMATO DIGITALMENTE) 
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